
Determinazione Settore DETERMINE SERVIZI GENERALI n. 55 del 23-06-2023  - COMUNE DI TORREGLIA

COMUNE DI TORREGLIA
PROVINCIA DI PADOVA

COPIA

DETERMINE SERVIZI GENERALI
SEGRETERIA

DETERMINAZIONE REG. GEN. N. 233
del 23-06-2023

Reg. Settore 55

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI ART. 1, COMMA 2, LETT. 
A) DEL D.L.76/2020 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
LEGGE N. 120/2020 E S.M.I., DELL'APPALTO DEL SERVIZO DI 
CONDUZIONE DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DI VIA 
TOBAGI N. 7 A TORREGLIA, CON ONERI DI VIGILANZA, 
CUSTODIA E PULIZIA, PER 3 ANNI CON OPZIONE DI RINNOVO 
BIENNALE - CIG 98168332DE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DATO atto che con il Decreto Sindacale n. 16 del 15/06/2022 è stata incaricata la dr.ssa Manuela 
Manfredini della responsabilità dei servizi compresi nell’Area I – Affari Generali e Servizi alla 
Persona, dando atto che detto incarico, ai sensi dell’art. 11 del CCNL 31.03.1999 coincide con 
l’esercizio delle funzioni di responsabile degli uffici e servizi di cui all’art. 109, comma 2, del D. Lgs. 
18/08/00 n. 267;  

VISTA deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 20/02/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 06/03/2023, con la quale sono state 
assegnate ai responsabili di Settore le dotazioni finanziarie per l’esercizio finanziario 2023 per 



N. 233

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZI GENERALI n. 55 del 23-06-2023  - COMUNE DI TORREGLIA

l’espletamento delle funzioni gestionali di loro competenza ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 
267/2000;

DATO ATTO che è stata verificata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa in relazione 
al presente provvedimento ai sensi di quanto dispone l’art. 4 del “Regolamento Comunale per 
l’applicazione della disciplina dei controlli interni” approvato con delibera di C.C. n. 3 del 27/02/13, 
in attuazione dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

VISTO che è in scadenza il 30 giugno 2023 l’appalto del servizio di conduzione del Palazzetto dello 
sport di via Tobagi n. 7 a Torreglia, con oneri di custodia, vigilanza e pulizia, affidato, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, alla ditta ASD GDS Vittoria Danze, con 
determinazione r.g. n. 441 del 30.12.2020; 

RICHIAMATA la determinazione r.g. n. 178 del 11.05.2023, con la quale, in attuazione di atto di 
indirizzo posto dalla delibera di G.C. n. 72 del 08.05.2023, si disponeva di procedere 
all’affidamento diretto, mediante confronto di più preventivi, da valutare in base al criterio del 
minor prezzo, dell’appalto del servizio di conduzione del Palazzetto dello sport di via Tobagi n. 7 a 
Torreglia, con oneri di custodia, vigilanza e pulizia per 3 anni, con opzione di rinnovo biennale ed 
eventuale proroga tecnica ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021 convertito in Legge n. 
108/2021;  

DATO ATTO che, con il medesimo provvedimento, si disponeva di procedere all’affidamento 
diretto previo confronto di più preventivi, richiesti agli operatori iscritti all’elenco fornitori del 
portale Tuttogare del Comune di Torreglia per il codice merceologico corrispondente al CPV 
92610000-0 “Servizi di gestione di impianti sportivi” e che avessero manifestato interesse con 
apposita domanda entro il termine del 22 maggio 2023 ore 18:00, secondo le modalità meglio 
specificate nell’Avviso, esplorativo allegato allo stesso atto, con esclusione dell’affidatario uscente, 
in ottemperanza al principio di rotazione; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n. 
120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021, in base al quale le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di servizi e forniture, di importo inferiore alle soglie 
di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016, secondo affidamento diretto per servizi 
e forniture di importo inferiore a 139.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del D.Lgs. n. 50/2016, e 
l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione previsto 
dall’art. 36, comma 1, D.Lgs. n. 50/2016;

RILEVATO in particolare che, ai sensi dell’art. 36, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, il principio di 
rotazione deve intendersi quale divieto di reinvito dell’operatore uscente e che la deroga a tale 
principio ha carattere eccezionale e risulta ammissibile esclusivamente ove motivata in 
considerazione della particolare struttura del mercato e della riscontrata effettiva assenza di 
alternative, elementi che non si rinvengono nel presente appalto;    

ATTESO che con la determinazione sopra citata, tra l’altro, si provvedeva a:



N. 233

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZI GENERALI n. 55 del 23-06-2023  - COMUNE DI TORREGLIA

- approvare il “Capitolato per l’affidamento del servizio di conduzione del palazzetto dello sport 
comunale di via Tobagi n. 7 a Torreglia con oneri di vigilanza, custodia e pulizia per 3 anni con 
opzione di rinnovo biennale – CIG 98168332DE”;
- stabilire il valore dell’appalto in € 88.000,00 + iva (compresa l’opzione di rinnovo e di proroga 
tecnica);
- individuare i seguenti requisiti di idoneità professionale, oltre ai requisiti di ordine generale di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016:
a) essere iscritto al Registro delle Imprese presso la competente Camera di Commercio Industria 
Artigianato ed Agricoltura oppure, per le associazioni, al R.E.A. (Repertorio Economico 
Amministrativo) tenuto dalla Camera di Commercio, per l’attività oggetto dell’appalto;
b) aver svolto per almeno tre anni solari attività di conduzione con oneri di custodia, vigilanza e 
pulizia, di impianti sportivi analoghi a quello oggetto del presente appalto;

ATTESO che l’Avviso esplorativo approvato con determinazione r.g. n. 178/2023 sopra richiamata 
veniva pubblicato nell’Albo Pretorio on line del Comune (n. pubbl. 415/2023) dal 11 al 22 maggio 
2023 e nella sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti del sito web 
comunale;  

SPECIFICATO che, mediante pubblicazione del suddetto Avviso, si è inteso effettuare un’indagine 
di mercato per poter acquisire più preventivi da confrontare utilizzando la piattaforma Tuttogare, 
ai fini di provvedere all’affidamento diretto, e non si è inteso porre in essere alcuna procedura 
concorsuale, paraconcorsuale, di gara d’appalto o di trattativa privata (come specificato nello 
stesso Avviso al punto 8);

DATO ATTO che sono pervenute le seguenti manifestazioni di interesse:
- prot. n. 5152 del 19.05.2023 di AURORA SRL;
- prot. n. 5174 del 22.05.2023 di ASD Libertas Torreglia;
- prot. n. 5176 del 22.05.2023 di ASD GDS Vittoria Danze;
- prot. n. 5201 del 22.05.2023 di Polisportiva Dilettantistica Montegrotto Terme

 
ATTESO che, tramite la piattaforma di e-procurement Tuttogare in uso all’Ente, nella procedura id 
n. 9 si è proceduto a inviare lettera prot. n. 5343 in data 26 maggio 2023 per richiedere preventivo 
alle seguenti ditte, specificando di indicare l’offerta economica in ribasso rispetto al valore di € 
48.000,00 oltre iva (valore riferito ai 3 anni di durata del contratto) e specificando altresì che la 
procedura veniva svolta tramite la piattaforma di e-procurement Tuttogare, in uso all’ente: 

- ASD Libertas Torreglia;
- Polisportiva Dilettantistica Montegrotto Terme

DATO ATTO che la richiesta di preventivo non è stata inviata alle seguenti ditte in quanto non 
aventi i requisiti richiesti dall’Avviso, e in particolare per le motivazioni sotto indicate:

- AURORA SRL in quanto in data 26.05.2023 non risultava iscritta all’elenco fornitori di 
Tuttogare per il cpv. 92610000-0 come richiesto;

- ASD GDS Vittoria Danze, in quanto appaltatore uscente del servizio, nel rispetto del 
principio di rotazione;

DATO ATTO entro il termine previsto presentava offerta, tramite la procedura n. 9 in Tuttogare, 
unicamente la ASD Libertas Torreglia, fornendo:

 la seguente documentazione amministrativa (acquisita agli atti prot. n. 5840 del 
12.06.2023):



N. 233

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZI GENERALI n. 55 del 23-06-2023  - COMUNE DI TORREGLIA

- Documento di Gara Unico Europeo (DGUE); 
- dichiarazioni integrative; 
- capitolato speciale di appalto firmato per accettazione; 
- dichiarazione di aver richiesto il Passoe tramite il portale FVOE di Anac e di essere in attesa 

di rilascio;
 la seguente offerta economica, formulata mediante il form proposto dalla procedura (agli 

atti prot. n. 5891 del 12.06.2023):
- offerta del ribasso del € 22% rispetto al valore dell’appalto di € 48.000,00 oltre iva;

DATO ATTO che la Polisportiva Dilettantistica Montegrotto Terme trasmetteva l’offerta e la 
documentazione amministrativa richiesta tramite mail ordinaria, oltre che priva di sottoscrizione 
con firma digitale, e dunque non si è potuto considerare valido questo invio, non essendo stato 
effettuato tramite la procedura id n. 9 in Tuttogare, come specificato nella lettera prot. n. 
5343/2023 di richiesta preventivo;

ATTESO che tramite la procedura Tuttogare si richiedeva alla ASD Libertas Torreglia la 
ricompilazione di pag. 12 del DGUE nel nuovo modello fornito in quanto il fac simile inserito tra i 
documenti della procedura risultava non del tutto chiaro in quanto sfalsate alcune righe;

VISTO che il DGUE correttamente compilato è stato trasmesso tramite la procedura Tuttogare e 
acquisito al prot. n. 5883 del 12.06.2023;

DATO ATTO che il Passoe è stato trasmesso in data 15.06.2023 e acquisto al prot. n. 5989;

ATTESO che tramite il portale FVOE di Anac si è proceduto ad acquisire la seguente 
documentazione per la verifica dei requisiti richiesti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016:

- certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato n. 
3916475/2023/R, che risulta negativo;

- certificato del Casellario Giudiziale n. 3916529/2023/R che risulta negativo; 
- certificato del Casellario Giudiziale n. 3916530/2023/R che risulta negativo; 
- certificato del Casellario Giudiziale n. 3916531/2023/R che risulta negativo; 
- attestazione ANAC del 15.06.2023 di assegna annotazioni iscritte sul Casellario delle 

imprese;
- visura di Infocamere di iscrizione al REA del Registro Imprese al n. 457632 e di assenza di 

procedure concorsuali;
- attestazione di regolarità fiscale; 

CONSIDERATO che il requisito di idoneità professionale di “aver svolto per almeno tre anni solari 
attività di conduzione con oneri di custodia, vigilanza e pulizia, di impianti sportivi analoghi a 
quello oggetto del presente appalto”, come dichiarato dalla ASD Libertas Torreglia nelle 
Dichiarazioni integrative, è stato verificato tramite documentazione agli atti del Comune;

PRESO ATTO della positiva verifica dei requisiti;

RITENUTA congrua l’offerta presentata;

STABILITO pertanto di affidare alla ASD Libertas Torreglia con sede legale a Torreglia ina via T. Livio 
n. 6 P.I. 02721920284 l’appalto del servizio di conduzione del Palazzetto dello sport di via Tobagi n. 



N. 233

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZI GENERALI n. 55 del 23-06-2023  - COMUNE DI TORREGLIA

7 a Torreglia, con oneri di custodia, vigilanza e pulizia per 3 anni, con opzione di rinnovo biennale 
ed eventuale proroga tecnica, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021 convertito in Legge n. 
108/2021, per l’importo complessivo, per i 3 anni di durata del contratto, di € 37.440,00 + iva e 
per l’importo annuo di € 12.480,00 + iva; 

VISTO il combinato disposto degli artt. 107, comma 3 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18.08.00 n. 267, 
che assegna ai responsabili degli uffici e dei servizi i compiti gestionali di attuazione degli atti di 
indirizzo politico;

VISTO che sussiste la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.00 n. 267;

DETERMINA

1. per le motivazioni richiamate in premessa, di affidare alla ASD Libertas Torreglia con sede legale 
a Torreglia ina via T. Livio n. 6 P.I. 02721920284 l’appalto del servizio di conduzione del Palazzetto 
dello sport di via Tobagi n. 7 a Torreglia, con oneri di custodia, vigilanza e pulizia per 3 anni, con 
opzione di rinnovo biennale ed eventuale proroga tecnica, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del 
D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021 
convertito in Legge n. 108/2021, per l’importo complessivo, per i 3 anni di durata del contratto, di 
€ 37.440,00 + iva e per l’importo annuo di € 12.480,00 + iva;

2. di dare atto che la procedura di acquisizione preventivi si è svolta mediante la piattaforma di e-
procurement Tuttogare in uso all’Ente ai sensi degli artt. 40 e 52 del D.Lgs. n. 50/2016, atteso che 
il servizio in oggetto non è presente nel MEPA;

3. di stabilire che il servizio dovrà essere svolto secondo le modalità indicate nel “Capitolato per 
l’affidamento del servizio di conduzione del palazzetto dello sport comunale di via Tobagi n. 7 a 
Torreglia con oneri di vigilanza, custodia e pulizia per 3 anni con opzione di rinnovo biennale – CIG 
98168332DE”, approvato con determinazione n. 178 del 11.05.2023;

4. di stabilire che il contratto sarà redatto sulla base del Capitolato speciale di appalto e sarà 
sottoscritto a seguito presentazione della cauzione definitiva e della documentazione richiesta 
dall’art. 14 del capitolato;

di stabilire che l’appalto avrà esecuzione in via di urgenza a partire dal 1° luglio 2023 anche in 
pendenza della stipula come previsto dall’art. 23 del capitolato speciale di appalto; 

5. di impegnare la spesa complessiva lorda di € 45.678,00, al cap. 572/1 cod. 06.01-1.03.02.99.999 
del bilancio pluriennale 2023-2025 e successivi, così ripartita:
- € 7.613,00 esercizio 2023;
- € 15.226,00 esercizio 2024
- € 15.226,00 esercizio 2025
- € 7.613,00 esercizio 2026;

6. pubblicare il presente provvedimento sul profilo internet del Comune 
www.comune.torreglia.pd.it, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e 
contratti” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013.



N. 233

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZI GENERALI n. 55 del 23-06-2023  - COMUNE DI TORREGLIA

Il Responsabile di Area

Manfredini Manuela
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa



N. 233

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZI GENERALI n. 55 del 23-06-2023  - COMUNE DI TORREGLIA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 233 del 23-06-2023
Reg. Settore 55

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI ART. 1, COMMA 2, LETT. 
A) DEL D.L.76/2020 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
LEGGE N. 120/2020 E S.M.I., DELL'APPALTO DEL SERVIZO DI 
CONDUZIONE DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DI VIA 
TOBAGI N. 7 A TORREGLIA, CON ONERI DI VIGILANZA, 
CUSTODIA E PULIZIA, PER 3 ANNI CON OPZIONE DI RINNOVO 
BIENNALE - CIG 98168332DE

CIG 98168332DE
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 23-06-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   299 del 23-06-2023  a Competenza   CIG 98168332DE

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI ART. 1, COMMA 2, LETT 

Missione Programma 5° livello 06.01-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo        572 Articolo     1
SERVIZIO DI GESTIONE DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DI VIA TOBAGI.

Causale AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L.76/2020 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 120/2020 E S.M.I., DELLAPPALTO 
DEL SERVIZO DI CONDUZIONE DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DI VIA TOBAGI N. 7 A 
TORREGLIA, CON ONERI DI VIGILANZA, CUSTODIA E PULIZIA, PER 3 ANNI CON 
OPZIONE DI RINNOVO BIENNALE - CIG 98168332DE

Importo  2023 €. 7.613,00

Importo  2024 €. 15.226,00

Importo  2025 €. 15.226,00

Importo  2026 €. 7.613,00

Codice Beneficiario      1735

*******
Il RESPONSABILE FINANZIARIO

 Lazzaretti Manuela
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 

artt. 20 e 21 del D.Lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa.



N. 233

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZI GENERALI n. 55 del 23-06-2023  - COMUNE DI TORREGLIA

Allegato di pubblicazione

DETERMINAZIONE N. 233 del 23-06-2023
Reg. Settore 55

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI ART. 1, COMMA 2, LETT. 
A) DEL D.L.76/2020 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
LEGGE N. 120/2020 E S.M.I., DELL'APPALTO DEL SERVIZO DI 
CONDUZIONE DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DI VIA 
TOBAGI N. 7 A TORREGLIA, CON ONERI DI VIGILANZA, 
CUSTODIA E PULIZIA, PER 3 ANNI CON OPZIONE DI RINNOVO 
BIENNALE - CIG 98168332DE

CIG 98168332DE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. Pubb. N. 544

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo 
pretorio per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI TORREGLIA li 23-06-
2023

L’ INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del D.Lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa


